MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - DIRETORIA DE PESQUISA

RESULTADO Nº 1 / 2025 - DIPE (11.01.18.00.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 29 de julho de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL N° 50/2025

 AUXÍLIO PARA MEDIAÇÃO EM EVENTOS ESPECÍFICOS DO IFC E PARA APRESENTAÇÃO E PUBLICAÇÃO
DE TRABALHOS OU ARTIGOS EM EVENTOS ACADÊMICOS, CIENTÍFICOS E CULTURAIS

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), por meio das Pró-reitorias de Extensão, Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação (PROEPPI) e de Ensino (PROEN), no uso de suas atribuições legais, torna público
o RESULTADO PRELIMINAR do Edital nº 50/2025, quanto às propostas homologadas e à classificação,
especificamente para a concessão de auxílio para apresentação de trabalhos ou artigos científicos
em eventos acadêmicos, científicos e culturais no Brasil por servidor(a) do quadro ativo permanente
do IFC ou professor(a) visitante, ou colaborador(a) externo se possuir acordo de cooperação ou
instrumento jurídico congênere firmado com o IFC.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

Proponente Campus Nome do
evento

Período
Titulação

do
proponente

Característica
do evento

Forma de
apresentação
do trabalho

Forma de
publicação

do
trabalho

Tota
de

ponto

  Tit. Pts. Car. Pts. Form. Pts. Form. Pts.

Carolina
Braghirolli

Stoll
Sombrio

XXII Seminário
da ANPTUR e o

X Congresso
Latino-

Americano de
Investigação

Turística (CLAIT)

16 a 19
de

setembro
de 2025

Dout. 5 Int. 5 Oral 5 TC 5 20

Charles
Immianovsky Luzerna

XXXIV Congresso
Nacional da

Federação de
Arte/Educadores

do Brasil
(ConFAEB) e XII

Congresso
Internacional de
Arte/Educadores

(CONIAE)

18 a 21
de

novembro
de 2025

Dout. 5 Int. 5 Oral 5 TC 5 20

Roberta
Raquel Camboriú

V Colóquio
Internacional

Espaço &
Economia

25 a 28
de

novembro
de 2025

Dout. 5 Int. 5 Oral 5 RE 3 18

29/07/2025, 19:24 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1628619

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1628619 1/4

Rafael
Bernardo
Silveira

Camboriú

V COLÓQUIO
INTERNACIONAL

ESPAÇO-
ECONOMIA:
Produção do

espaço e
economia
política na

América Latina:
Estado, capital e
modernização
do território

25 a 28
de

novembro
de 2025

Dout. 5 Int. 5 Oral 5 RE 3 18

Elisângela
Regina Selli

Melz
Rio do Sul

3º Encontro
Mentalidades
Matemáticas

 19 a 21
de

setembro
de 2025

Dout. 5 Nac. 3 Oral 5 TC 5 18

Anderson
Sartori  Sombrio

XXII Seminário
da ANPTUR e o

X Congresso
Latino-

Americano de
Investigação

Turística (CLAIT)

16 a 19
de

setembro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 Oral 5 TC 5 18

Nanachara
Carolina

Sperb
Concórdia

48º Congresso
Brasileiro de
Ciências da

Comunicação -
Intercom
Nacional

01 a 05
de

setembro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 Oral 5 TC 5 18

Daniel Farias
Mega Concórdia

X Encontro
Nacional das

Licenciaturas e
IX Seminário
Nacional do

PIBID

07 a 10
de

dezembro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 Oral 5 TC 5 18

Roni
Francisco
Pichetti

Reitoria

XXIII Encontro
Nacional da
Associação

Brasileira de
Estudos

Regionais e
Urbanos - XXIII

ENABER

 22 a 24
de

outubro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 Oral 5 TC 5 18

SOLANGE
APARECIDA

DE OLIVEIRA
HOELLER

RIO DO
SUL

42ª Reunião
Nacional da

ANPEd & WERA
Focal Meeting

2025

 26 a 30
de

outubro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 Oral 5 RE 3 16

Marja
Zattoni
Milano

Rio do Sul
13º Congresso
Brasileiro de
Agroecologia

15 a 18
de

outubro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 Oral 5 RE 3 16

Sandro
Augusto

São
Francisco

22° Congresso
Nacional de

7 a 10 de
outubro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 P/P 2,5 TC 5 15,5

29/07/2025, 19:24 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1628619

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1628619 2/4

Rhoden  do Sul Meio Ambiente
2025 de Poço de

Caldas

Patrícia
Devantier

Neuenfeldt

São
Francisco

do Sul

22° Congresso
Nacional de

Meio Ambiente
de Poços de

Caldas

7 a 10 de
outubro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 P/P 2,5 TC 5 15,5

Mirian de
Oliveira
Cardoso

Camboriú

11º CONGRESSO
BRASILEIRO DE

EDUCAÇÃO
ESPECIAL e 14º

Encontro
Nacional de

Pesquisadores
da Educação

Especial

 1 a 4 de
novembro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 P/P 2,5 TC 5 15,5

Fernanda
Zanotti Videira

I Simpósio
Multidisciplinar
sobre Saúde e

Trabalho - I
SIMPSAT:

desafios da
saúde do

trabalhador em
um mundo em
transformação

2 a 4 de
outubro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 Oral 5 RS 2 15

Javier Adolfo
Sarria Perea Araquari

8º Congresso de
Patologia

Veterinária (8º
CPV) e XXII
Encontro

Nacional de
Patologia

Veterinária (XXII
ENAPAVE)

9 a 12 de
setembro
de 2025

Dout. 5 Nac 3 P/P 2,5 RS 2 12,5

Ricardo de la
Rocha

Ladeira
Blumenau

10ª Escola
Regional de

Informática do
Espírito Santo —

ERI-ES 2025

16 a 18
de

outubro
de 2025

Mest. 3 Reg. 1 Oral 5 RE 3 12

Legenda:
TC: Trabalho completo
RE: Resumo Expandido
RS: Resumo Simples
Tit.: Titulação
Pts. Pontos
Car.: Característica
Form.: Forma
Class.: Classificação

Para além dos critérios de desempate previstos no item 7.1.1.4 do Edital, foi utilizado, de forma
complementar, o art. 27, parágrafo único, da Lei nº 10.741/2003.

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

29/07/2025, 19:24 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1628619

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1628619 3/4

Proponente Campus Evento Justificativa da
não homologação

Solange
Aparecida

Zotti
Concórdia/Camboriú

II SEMINÁRIO
PARANAENSE E I

SEMINÁRIO DA REGIÃO
SUL SOBRE A PEDAGOGIA

HISTÓRICO-CRITICA

Não atendeu ao item 5.2.8 -
Participação na coordenação

de mesa temática e não com a
apresentação de trabalho

Letícia Lenzi Camboriú REDITEC 2025
Não atendeu ao cronograma do

item 6.1. Inscrição
intempestiva.

Poderão ser interpostos recursos quanto ao resultado preliminar, até o dia 01 de agosto de 2023,
conforme cronograma do item 6.1 do Edital.

Os resultados relacionados às propostas para concessão de auxílio para mediação em eventos
específicos do IFC seguirão o cronograma do item 6.2 do Edital.

(Assinado digitalmente em 29/07/2025 19:20 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 29/07/2025 13:37 )
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1905263

(Assinado digitalmente em 29/07/2025 18:43 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.003635/2025-08

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 29/07/2025 e o

código de verificação: a820050d5d

29/07/2025, 19:24 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1628619

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1628619 4/4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf